
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34089 Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2020

Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem o seguinte 
objeto: Aquisição de computadores e impressoras destinados a atender as 
necessidades da secretaria municipal de educação - SEMED, conforme suas 
atribuições imediatas: Eliezio Lacerda Da Costa - Decreto nº 326/2017 - SEM-
GOF; Dorvan Paiva Siqueira - Matrícula n° 82839 Art. 2º - Esta PORTARIA 
entra em vigor na data de sua emissão, revogando-se as disposições em 
contrário. Mara Regina Xavier Belo-Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA N°.023/2020-GAB/SEMED

A Secretária Municipal de Educação, sra. Mara Regina Xavier Belo, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de 
janeiro de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da le-
gislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados entre a 
Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem o seguinte 
objeto: Contratação de serviços de manutenção corretiva e preventiva de 
impressoras, recargas de tambores/cartuchos de tonner ou tinta com as res-
pectivas trocas de chips a depender do modelo do tambor,  incluindo o forneci-
mento de peças e insumos necessários à operação dos serviços anteriormente 
citados, para atender os setores da semed e órgãos a ela vinculados conforme 
suas atribuições imediatas: Eliezio Lacerda Da Costa - Decreto nº 326/2017 
- SEMGOF. Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário. Mara Regina Xavier Belo - Se-
cretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA N°.024/2020-GAB/SEMED

A Secretária Municipal de Educação, sra. Mara Regina Xavier Belo, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de 
janeiro de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora abaixo indicada para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem o seguinte 
objeto: ontratação de serviço de desinsetização, dedetização, desratização, 
descupinização e assemelhados para suprir as necessidades e orgãos a ela 
vinculados, conforme suas atribuições imediatas: Lidyane Dias Menezes - Ma-
trícula n° 87974 - Setor de Compras / Núcleo de Administração e Finanças. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão, revogan-
do-se as disposições em contrário. Mara Regina Xavier Belo - Secretária 
Municipal de Educação.

Protocolo: 514502

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMTRAS
EXTRATOS DE CONTRATOS 

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2019-SEMTRAS 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Execução de Obras e 
Serviços de Engenharia, Objetivando a ampliação da casa de acolhimento 
reviver - CAR, Construção da Rampa de Acesso do Centro de Convivência do 
Idoso - CCI, Reforma do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 
Santarenzinho e Centro de Atendimento Social - CAS/CAEC. CONTRATO 
N°050/2019-SEMTRAS. Partes: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistên-
cia Social/ Novel Engenharia Ltda - Me. CNPJ: 27.205.359/0001-51. Valor 
Global: R$ 134.463.65 (cento e trinta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e 
três reais e sessenta e cinco centavos). Vigência: 30/12/2019 a 30/06/2020. 
CONTRATO N° 051/2019-SEMTRAS. Partes: Secretaria Municipal de Traba-
lho e Assistência Social/ Renovar Engenharia e Serviços Eireli - Me. CNPJ: 
17.699.126/0001-07. Valor Global: R$ 225.003,11 (duzentos e vinte e cinco 
mil, três reais e onze centavos). Vigência: 30/12/2019 a 30/06/2020. 
Celsa Maria Gomes de Brito Silva - Secretária Municipal de Trabalho 
e Assistência Social.

Protocolo: 514505

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMINFRA
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2020 - SEMINFRA 
Objeto: Pavimentação e recapeamento asfáltico de vias urbanas em diversos 
bairros - primeira etapa, com implantação de meio fi o e calçada, drenagem. 
Programa FINISA, nesta cidade de Santarém - Pará. Data da abertura: 14 de 
fevereiro de 2020. Horário: 10:00 h. Local: Sala de licitação (NLCC) SEMIN-
FRA. O edital poderá ser retirado do site da PMS - www.santarem.pa.gov.br. 
Documentação técnica poderão ser obtidos na SEMINFRA, no horário de 9:00 
h  às 12:00h. Informações e esclarecimentos através do e-mail: convenio.
seminfra@santarem.pa.gov.br. Ana Erika Maia de Siqueira - Presidente 
da Comissão

Protocolo: 514503

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 018/2019 - SEMSA - UASG 927446
REABERTURA 

Objeto Aquisição de medicamentos de uso veterinário, alimentos para ani-
mais e materiais de uso diverso, para atender as necessidades do setor de 
vigilância animal na DIVISA, conforme especifi cações constantes no Edital e 

seus anexos, por meio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
santarem.pa.gov.br. Evento de Reabertura com a Contagem de Prazo: Mo-
tivo de Readequação do Edital, Termo de Referência e seus Anexos. Data 
da Disponibilidade do Edital a partir de: 14/01/2020 às 08:00. Abertura das 
Propostas: 28/01/2020 às 09h00 (Horário Brasília) no site www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 008/2019 - SEMSA - UASG 927446 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais 
descartáveis hospitalares (correlatos) para atender a secretaria de saúde e 
setoriais (SAMU, DT, CR CRIANÇA, CR MULHER, DIVISA, CAPS AD, DAB, CTA 
e MELHOR EM CASA). Motivo do Evento de Suspensão: Adequações nas des-
critivas detalhada do objeto contidas no Termo de Referência. A nova data da 
sessão pública será informada através dos mesmos meios de divulgação utili-
zados anteriormente. Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS

Protocolo: 514504

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditivo ao contrato Nº 20180003, que objetiva a prorrogação 
de vigência de prazo. Inexigibilidade de Licitação 001/2018 - VIEIRA & GUI-
MARAES ADVOGADOS ASSOCIADOS - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, RELATIVOS A 
SERVIÇOS JURÍDICOS EM AUXÍLIO A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
NA ESFERA DO CONTENCIOSO, ELABORANDO PEÇAS JURÍDICAS E OUTROS 
PROCEDIMENTOS PRÓPRIOS DA ATIVIDADE JURÍDICA CORRESPONDENTE, 
INCLUINDO-SE AÇÕES DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E REPRESENTA-
ÇÕES CRIMINAIS, VISANDO INIBIR A INCLUSÃO DO MUNICÍPIO DO CADAS-
TRO DE INADIMPLENTES DOS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, SEMPRE 
QUE SOLICITADO PELO PROCURADOR GERAL E/OU PELO CHEFE DO EXECU-
TIVO, ATUANDO PERANTE O PODER JUDICIÁRIO NA ESFERA CIVIL, LIMITAN-
DO A ATUAÇÃO AO SEGUNDO GRAU DE JURISDIÇÃO, COM A CONFECÇÃO DO 
CORRESPONDENTE RECURSO ESPECIAL OU EXTRAORDINÁRIO, CONFORME 
O CASO, ASSIM COMO NA DEFESA DOS INTERESSES DESTA ADMINISTRA-
ÇÃO MUNICIPAL JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ES-
TADO DO PARÁ, TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ E TRIBUNAL 
DE CONTAS DA UNIÃO, ÓRGÃOS DO PODER JUDUCIÁRIO E LEGISLATIVO, 
BEM COMO AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES NO ÂMBITO DE TODOS OS ENTES 
DA FEDERAÇÃO, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SE-
MAGOV.  Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Vi-
gência: 19/12/2019 a 31/12/2020.

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 514510

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditivo ao contrato Nº 20180674, que objetiva a prorrogação 
de vigência de prazo. Tomada de Preço 007/2018 - CAIRO PRUDENTE & CIA 
LTDA - ME - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA PRA PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET SEXTAVADO, NO 
NÚCLEO DE SÃO FÉLIX DO XINGU/PA, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SERVIÇOS URBANOS.  Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU Vigência: 19/12/2019 a 31/12/2020.

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal

Protocolo: 514508

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Aditivo ao contrato Nº 20180655, que objetiva a prorrogação de vigência 
de prazo. Tomada de Preço 005/2018 - CAIRO PRUDENTE & CIA LTDA - ME - Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA URBANIZAÇÃO PRAIA DO PEDRAL, NO 
NÚCLEO DE SÃO FÉLIX DO XINGU/PARÁ.  Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU Vigência: 18/12/2019 a 31/12/2020.

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal

Protocolo: 514507


